
ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА № 2

ОТ 29 ноября 2022 года
Председатель: Ломаева Е.А.
Секретарь: Бражникова Н.В.
Присутствовало: 21 человек, 3 – в отпуске.
Тема: «Организация работы по нравственно-патриотическому
воспитанию детей дошкольного возраста в условиях ДОУ».
Цель: систематизация знаний педагогов об организации
образовательной деятельности с детьми дошкольного возраста по
вопросам патриотического воспитания.

Подготовка к педсовету:
 Подбор методической и познавательной литературы по нравственно-

патриотическому воспитанию дошкольников в ДОУ;
 Консультация «Современные подходы к нравственно-патриотическому

воспитанию дошкольников через познавательное развитие»;
 Консультация «Роль музыки в нравственно-патриотическом

воспитании дошкольников»;
 Проверка патриотических уголков среди групп ДОУ «Юный патриот»;
 Просмотр открытой НОД по нравственно-патриотическому

воспитанию в средней группе 4 и старшей группе 8.

Повестка дня

1. Итоги тематической проверки «Планирование образовательной
работы с детьми по вопросам патриотического воспитания» (старший
воспитатель Бирюкова С.А.)

2. «Значение нравственно-патриотического воспитания дошкольников
в современных условиях» (старший воспитатель Бирюкова С.А.)

3. «Нравственно-патриотическое воспитание дошкольников
посредством игры» (воспитатель Дусанова О.А.)

4. «Проектная деятельность по нравственно-патриотическому
воспитанию дошкольников» (Чадова С.А. воспитатель)

5. «Использование сказки как средство нравственного развития детей»
(Остроухова Н.А., воспитатель)

6. Деловая игра «Наша Родина - Россия» (старший воспитатель
Бирюкова С.А.)

О выполнении решений предыдущего педсовета – все выполнено
согласно решения педагогического совета.



1. СЛУШАЛИ:
Бирюкову С.А., старшего воспитателя, она рассказала об итогах

тематической проверки «Планирование образовательной работы с детьми по
вопросам патриотического воспитания» (Доклад прилагается).
2. СЛУШАЛИ:

Бирюкову С.А., старшего воспитателя, она рассказала о «Значении
нравственно-патриотического воспитания дошкольников в современных
условиях» (Доклад прилагается)
3. СЛУШАЛИ:

Дусанову О.А., воспитателя средней группы 3, она познакомила
воспитателей с «Нравственно-патриотическим воспитанием дошкольников
посредством игры» (Доклад прилагаются)
4. СЛУШАЛИ:

Чадову С.А., воспитателя подготовительной группы 7, рассказала о
«Проектной деятельности по нравственно-патриотическому воспитанию
дошкольников» (Доклад прилагается).
5. СЛУШАЛИ:

Остроухову Н.А., воспитателя второй младшей группы 12, она
рассказала о проекте «Использование сказки как средство нравственного
развития детей» (Доклад прилагается).
6. СЛУШАЛИ:

Бирюкову С.А., старшего воспитателя, она провела деловую игру «Моя
родина – Россия» (Конспект и презентация игры прилагается.

РЕШЕНИЕ ПЕДСОВЕТА:
1. Продолжить работу по формированию нравственно-патриотических

чувств дошкольников, используя в работе с воспитанниками разнообразные
педагогические, информационные технологии, мультимедиа, интернет.

Срок: постоянно
Ответственные: педагоги всех групп.
2. Совершенствовать работу по взаимодействию с семьей по

нравственно-патриотическому воспитанию: ежегодно проводить
анкетирование по нравственно-патриотическому воспитанию, с целью
выявления уровня гражданской позиции родителей; активно привлекать к
участию в образовательной деятельности.
Срок: постоянно. Ответственные: педагоги.

3. Принять в работу рекомендации, прозвучавшие в справке по
тематическому контролю.

Ответственные: педагоги.
Срок: постоянно.

Председатель Совета__________________Е.А. Ломаева

Секретарь ___________________________Н.В. Бражникова


